stat. hom. in illa questione de vidua que statim mortuo viro assumptit alium maritum, & peperit in nono mense, quod non statim eius dicto, cuius viri sit filius, cum non possit ipsa de hoc esse certa: & an talis confessio matris eo casu, quo sibi tamen possit preiudicare, preiudicet alijs fratribus defuncti forte filij, qui peterent eius successione vel an confessio matris eis preiudicet, dicendum videtur quod non cum regula sit, quæ in preiudicium tertij alterius, talis assertio non valet. l. qui seruum. ff. de interrog. actio. l. inter cartulas. C. de eueniendis fisci debet. li. 10. & notat Francisc. de arbitrio in istis terminis in. d. c. per tuas. de prob. facti quod notat Barto. in. l. edicto. in prin. ff. de iur. fisci: ubi querit qualiter probetur rem ad fiscum propter incapacitatem pertinere: & respondet, quod probabitur per confessionem illius qui confitetur se incapacem: & subdit quod talis confessio preiudicabit consentienti: sed quoad preiudicium aliorum opus est fisco alia probatio. facit tex. in c. dudum. el. 2. de electi. & ibi not. Abbas, quod confessio eligentium, qui alias instant pro confirmatione electionis non preiudicat electo, & in proprijs terminis, quod in probanda spuria filiatione confessio tantum noceat consentienti, & non alijs qui ex ea possent lædi, consuluit Iaso, qui tamen non allegat prædicta. consi. 106. vol. 1.

po quod pudieffen verdaderamente sospechar segund natura que el fijo fuera de otri por tales palabras que el padre o la madre dixessen: non deue el fijo ser delcredado nin le empece en ninguna manera.

¶ Ley. X. Como aquel que prueua en juyzio que en algun tiempo fuera señor, o tenedor dela cosa sobre que es la contienda, que deuenos sospechar que lo es, aunque non se prueue lo contrario.

CAla o yña, o otra cosa qualquier mueble, o rayz demandado en juyzio vn ome a otro diziendo que era suya: si el demandado que la tiene negare que non era suya del, a bonda que el demandador pueda prouar que aquella cosa fue suya, o de su padre, o de su abuelo, o de aquel cuyo heredero es, de manera que por tal prueua, como esta deue ser entregado de aquella cosa. E esto es, porque sospecharon los sabios antiguos, que todo ome que en alguna razon fue señor dela cosa que lo es aun, fasta que sea prouado lo contrario. Otrosi dezimos, que si algun ome fue tenedor de alguna cosa mueble, o rayz, si despues le fizieren demanda sobre ella, e el non queriendo entrar en pleyto responda, que non es tene-

tiuum, qui alias instant pro confirmatione electionis non preiudicat electo, & in proprijs terminis, quod in probanda spuria filiatione confessio tantum noceat consentienti, & non alijs qui ex ea possent lædi, consuluit Iaso, qui tamen non allegat prædicta. consi. 106. vol. 1.

¶ Lex. X. Qui semel fuit dominus, semper presumitur dominus, nisi contrarium probetur: & ideo sufficit vendicantem probare se, aut patrem aut auum vel eum cui successit aliquo tempore fuisse dominum, sed negans se rem, quæ vendicatur possidere, non cogitur litere pati: nisi antefuit possessor: & actor probet, quod dolo desisset possidere, ne pulsaretur: vel nisi vi, rapina, vel dolo adeptus fuit possessionem: & pro possessore habetur probans se possedisse aliquo tempore, & affirmans se nunc possidere presumitur quod possidet, nisi contrarium prohibetur. Item presumitur is cui fuit res pignoris commodati vel depositi gratia data eam nunc tenere: nisi probet restitutionem vel amissionem per furtum, vim, vel rapinam, seu alium casum fortuitum, tunc enim non tenetur, nisi probet dolo vel culpa reus accidisse. h. d. Habuit ortum a. c. cum ad sedem. de resti. spo. & a. l. siue possideris. C. de proba.

¶ Esta que sea prouado. Concor. l. siue possideris. C. de probat. & facit quod si ago hypothecaria contra possessorem, & probor rem fuisse debitoris, sufficiat, nisi possessor probet rem exiuisse de bonis debitoris, de quo vid. per Albe. in. l. matrem. C. de proba. & in dict. l. siue possideris. in prin. Si tamen possessor probaret rem exiuisse de bonis debitoris incuberet creditori onus probandi, quod tempore obligationis erat in bonis debitoris. ut in. l. de reb. C. de donatio. inter vi. & vxo. hinc Partida. iij. M. iij.

Tercera partida.

dicebat Bal. in l. 1. col. 6. C. de sent. que pro eo qd̄ interest. q̄ si probo, q̄ antiqui mei possederunt, iam sunt elap̄i mille anni, & nō probatur qd̄ alius medio tempore possederit: ex hoc inferitur, qd̄ sum dominus: quia dominium quod nō aufertur, perpetuum est. l. neq̄ vtile. ff. ex. qui. cau. maio. qd̄ intellige, quando non solum de possessione: sed & de

dominio antiquorum constaret, cum ex sola possessione non plene probetur dominium. l. qui dam in suo. ff. de cond. inst. Abb. in ea. cū ad sedē, de resti. spoli. alibi etiā dixit Bal. q̄ dominia nō volant. in. l. 1. col. 2. C. quando prouocare non est necesse & quod dicit in. l. 2. eiusdem tit. dicebat etiā Abb. per text. ibi in cap. præterea. de transactio. el. 2. qd̄ olim superior siue dominus hodie presumatur superior, nisi probetur liberatio a superioritate: & dicit colligi ex illo text. & allegat dict. l. siue possidetis. & an qui olim habuit tot in honoris presumatur, qd̄ & hodie habeat: videas Alexan. consil. 47. col. 4. ad fin. vol. 1. qui dicit quod non presumitur in hoc de præterito in præsens, & ita dicit velle Barto. per illum text. in. l. in confirmando. ff. de consir. tuto. neq̄ ex eo quod quis olim habuit substantiam locupletē inferitur, quod & habeat de præsentī. & aduerte, vt intelligas quod hic dicitur vt qui semel fuit dominus & hodie presumatur dominus nā procedit, si agens rei vindicatione etiam de præsentī asserat se dominum: nā si hoc nō diceret, sed ageret rei vindicatione, dicendo se fuisse dominum, nō posset obtinere imo potius presumetur contra eum: debet enim hæc presumptio allegari, vt in. l. si adulterium cum incestu. §. idē Pollioni. ff. de adul. & tenet Paul. de Cast. in. d. l. siue possidetis. col. 2.

2 a Tenedor. Concordat. l. si autem. §. possidere. ff. de rei vendic.
3 b Leyes. Vid. supra. ead. part. tit. 2. l. 30.
4 c Dixi ante otorga. Hæc lex potest dupliciter intelligi. Primo, vt ille qui hoc asserit, sit actor qui forte agit, vt possidetis: & pbat aliquādo se possidisse, & asserit etiam adhuc possidere, vt sibi sufficiat, & presumatur hodie possidere, cū possessio animo retineatur, & istud procedit sine dubio, & isto casu secundū doctores saluatur opinio Placentini in dicta. l. siue possidetis. per glossam. Secundo potest intelligi, quod iste qui hoc asserit, erat actor qui probauit reum aliquando possidisse: qui tamen negat possidere de præsentī, vt adhuc presumatur quod possideat, nisi negans probet contrarium: quæ fuit opinio plana Placentini, quam tenuit etiam Petrus, prout ibi refert Albericus, dicens qd̄ non obstat fundamentum reprobantium Placen. quod solo animo quis desinat possidere: quia dicit ipse, qd̄ tamen solo animo non desinat retinere, & sola retentio subijcet quem

rei vindicationi. l. officium. ff. de rei vindicatio. nec etiam obstaret aliud motiū doct̄orum reprobantium Placentinum, scilicet quod ex sola presumptione reus negans se possidere, condemnaretur, cuius contrarium est de iure, imo quod aperte debet conuinci de mendacio, vt in. l. fina. ff. de rei vindicatione. nam potest responderi, quod

hoc procedat quando nunquam probatur reum aliquid quando possidisse, vt tunc plene debeat probari: secus si probaretur, quod aliquando possedit, vt tunc presumatur hodie possidere: & iste vltimus intellectus applaudit literæ huius legis, vt sit exceptio a præcedenti dicto Maguer en alguna razon: ni si dicas, quod ista non sit exceptio, sed dictum de perse, secundum primum intellectum, & si velis tenere communem opinionem, de qua in. d. l. siue possidetis, limita in possessione de recenti, vt illa presumatur durare secundum Cinnu Bald. & Paul. de Castro ibi: quia in modico tempore nō presumitur mutatio, idem si possidebat tempore litis contestata, vel in

Ley. XI. Como deuen sospechar q̄ el pleyto o postura que vn ome faze con otro, que se puede aprouechar della su heredero maguer non faga y mencion del.

Pleyto faziendo algund ome a su debdor prometiendole que aquella debda quel deuia que nunca gela demandaria si despues que muriesse aquel a quiē fue fecho tal pleyto como este demādassē aq̄lla misma debda a sus herederos: e ellos respondiesse que non eran tenudos de pagar aquella debda, porq̄ a aquel cuyo heredero el era: fuera fecho pleyto que nunca gela demandaria e el otro otorgasse que verdad era que auia fecho aquel pleyto queriendo fazer gracia tan solamente a la persona de su debdor, e que el heredero non se podria aproue-

habente causam a me, secundum glossam in. d. l. siue possidetis. & de habente causam a me, sequitur in ista lege. Limita etiam communem opinionem in re mobili, secundum Abbatem in. c. cum ad sedem. in princ. 7. col. de resti. spoli.

d Dada en guarda. Concordat. l. si creditor. C. de distractio. pigno. l. si quis ex argentarijs. §. fina. ff. de edendo. vbi videas Bartol. in. §. an vero hæredi.

e Por otra ocasion. Et sit talis casus qui solet euenire sine culpa frequenter: & de facili, secus in his qui non solent de facili euenire sine culpa, vt in furto, & in fuga eorum qui debent custodiri: nam tunc non sufficeret probatio casus, nisi probaretur, quod fuit sine culpa secundum Bart. in. l. si quis ex argentarijs. §. an vero. ff. de pact. Salice. in dict. l. si creditor. Sed contra hoc videtur ista. l. ibi por fuego. nam incendium presumitur venire culpa inhabitantium, vt in. l. nam salutem. §. 1. ff. de offi. præfecti vigilum. & ibi Bald. in. l. si vendita. ff. de periculo, & cōmod. rei vend. Sed respondeo, quod multotiens est casus fortuitus, vt declarat Salice. quem vid. in. l. que fortuitis. C. de pign. actio. col. 2. & in illis procedit ista. l. & vid. Bald. in. d. l. nam & salutem. & in dicta. l. si creditor. & l. que fortuitis.

f En las leyes. Vid. l. 2. tit. 1. 3. 5. part.

Ley. XI.

Paçum de non petendo extenditur ad hæredes, licet de eis no fuit facta mentio: quia presumitur reale, nisi probetur personale. h. d. Concord. l. tale pactum. & l. idem in duobus. ff. de pactis.

Flori
In c
suspic
re inn
q̄nq̄
sump
ficien
tio, y
bus in
ge co
videli
cui vi
starur
notari
scriptu
cū eu
cōuer
vxori
ne cū
tur. S
cū ea
tur in
vxori
fabula
mo, v
aut de
tra vil
gatim
ex hac
prione
rum o
pune:
adulter
prober
si in
eos sic
tradat
sum cu
dos ec
ctori, v
cis ibi
sentib9
iudex
eos ab
po, & r
legitim
dos, se
adulter
Si autē
loco a
tis eos
rit, test
corā tr
stib9, &
eos, &
iudici,
ex hac
spicio
nabit.
culatur
dulteri
sangu
cubina
maliti
in vxor
1 b Abier
2 c pœnis
3 d Cons
adde h
4 e Isope
per em
ciat di
videas
text. v
de app
4 e Dixit

Primos. Concord. l. si pactum. ff. de proba. & ibi vid. distinctione Floriani. & l. iuris gentium. §. pactorum. ff. de pactis. vbi vid. Albe.

Lex. XII.

In criminalibus requiritur probatio, vt lux clara: nec sufficit sola suspicio. Sanctius est enim in dubijs absolueret noxiū, qui condēnare innocētem.

quāq; tamē p̄sumptio est suspiciens probatio, vt in casibus in hac lege contentis: videlicet si is, cui vir protestatur ter per notarij publici scripturam, ne cū eius vxore cōuersetur, & vxori mandet ne cū eoloquatur. Si postea cū ea reperitur in viri aut vxoris, aut cōfabulantis domo, vel horto, aut domo extra villā: segregatim, poterit ex hac p̄sumptione per virum occidi impune: licet de adulterio non probetur, sed si in Ecclesia eos sic reperiat tradat eos seorsum custodiendos ecclesie rectori, vel clericis ibi interestibus: donec iudex petat eos ab episcopo, & recipiat legitime puniendos, secundum adulterij leges. Si autē in alio loco a p̄dictis eos reperit, testificetur corā tribus testibus, & capiat eos, & tradat iudici, qui eos ex hac sola suspicione condēnabit. Itē si accusatus de adulterio: video absoluitur, quia eam cum qua dicitur commisisse con sanguineam allegauit. Si postea sit repertus eam in vxore, vel in concubinam habere, ex hac suspicione damnabitur, vt adulter. Idem, si malitia iudicis absoluitur, vel a carcere fugiens, postea ducat eam in vxorem vel concubinam. h. d.